
0 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО 

Октябрьского муниципального района 

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

« 18 » января 20 24 г.  № 4 

 

п. Сергино 
 

Об утверждении отчета главы  

о результатах своей деятельности и  

деятельности администрации 

сельское поселение Сергино за 2023 год 

 

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации  местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 

Сергино, положением о порядке и сроках предоставления, утверждения и 

опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления, утвержденного решением Совета депутатов 

сельского поселения Сергино от 28.04.2007 № 8, Совет депутатов 

сельского поселения Сергино РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению представленный главой сельского поселения 

Сергино отчет о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации поселения за 2023 год (приложение). 

2. Признать удовлетворительной деятельность главы и деятельность 

возглавляемой им администрации сельское поселение Сергино по 

результатам представленного отчета. 

3. Обнародовать настоящее решение  и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сергино в 

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 

(компьютерной сети «Интернет»). 

 

 

Глава сельского поселения Сергино                                             С.И. Марков 

 
 



1 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

сельского поселения Сергино 

от «18» января 2024г. № 4 

 

ОТЧЕТ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО ЗА 2023 ГОД 

 

Муниципальное образование сельское поселение Сергино (далее - 

Поселение) создано в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельское поселение Сергино. 

Администрация поселения осуществляет исполнительно-

распорядительные функции на территории поселения Сергино и обладает 

полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями 

для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования, решениями Думы Октябрьского района, 

постановлениями и распоряжениями администрации Октябрьского района. 

В пределах полномочий администрации сельского поселения 

Сергино за 2023 год издано 286 муниципальный нормативный акт, из них: 

- 224 постановления; 

- 62 распоряжения. 

 

Размещение муниципального заказа 

 

В 2023 году расходы бюджета муниципального образования сельское 

поселение Сергино на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд составили 19 564,01 тыс. рублей.  

Всего проведено торгов и других способов размещения заказа 

(запрос котировок) - 127 процедур на сумму 19 564,01 тыс.рублей, из них 

процедур: 

-электронных аукционов - 6, на сумму 12359,07 тыс.рублей; 

-закупки у единственного поставщика – 121 на сумму 7104,93 тыс. 

рублей. 

Экономия бюджетных средств по итогам размещения 

муниципального заказа составила 0 тыс.рублей, в том числе в результате 

проведения: 

-открытого аукциона в электронной форме - 0 тыс. рублей. 

Для поддержки субъектов малого и среднего бизнеса по итогам 

открытого аукциона в электронной форме заключены муниципальные 



2 

 

контракты с субъектами малого предпринимательства на сумму 12359,07 

тыс.рублей.  

 

Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

образования сельское поселения Сергино, утверждение и исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования сельское 

поселение Сергино Администрация поселения в сфере бюджета и 

финансов обеспечила исполнение решений, принятых Советом депутатов 

поселения по осуществлению бюджетного процесса в поселении, и 

сбалансированность бюджета с соблюдением установленных 

законодательством требований к регулированию бюджетных 

правоотношений. 

Бюджет является основным ресурсом для выполнения социальных 

обязательств и обеспечения социально-экономической стабильности в 

поселении. Решение задач в мобилизации доходов - важнейшее 

направление работы администрации сельского поселения Сергино. 

Бюджетная политика сельского поселения Сергино в отчетном году 

была ориентирована на развитие и совершенствование организации 

бюджетного процесса, внедрение современных подходов при принятии 

управленческих решений, предполагающих результативное и эффективное 

использование бюджетных средств, неукоснительное соблюдение норм 

действующего бюджетного законодательства, обеспечение прозрачности и 

открытости муниципальных финансов. 

Сумма доходов, поступившая в 2023 году в бюджет муниципального 

образования Октябрьский район составила 53 311,5 тыс. рублей и 135,7 % 

от первоначального плана на 2023 год.  

Следует отметить, что в сравнении с 2022 годом наблюдается 

увеличение поступлений в бюджет поселения по безвозмездным 

поступлениям (+11 177,0 тыс. руб.). 

При анализе налоговых и неналоговых доходов, поступивших в 

доходную часть бюджета поселения Сергино за 2023 год, по сравнению с 

прошлым 2022 годом в сопоставимых условиях наблюдается увеличение 

налоговых и неналоговых доходов на 701,7 тыс. рублей.  

Увеличение в отчетном периоде по сравнению с 2022 годом 

наблюдается по:  

- доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации (+238,1 тыс. рублей); 

- доходам от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности (+463,6 тыс. рублей).  

- доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства (+55,0 тыс. рублей). На увеличение поступлений по данному 



3 

 

виду доходов повлияло реализация участия в программе «Пушкинская 

карта» - программа Президента существующего учреждения МБУ «ДК 

«Овация» на бюджетное учреждение. Доходы, полученные бюджетным 

учреждением от приносящей доход деятельности согласно пунктам 2, 3 

статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации поступают в 

самостоятельное распоряжение этих учреждений. 

По безвозмездным поступлениям увеличение поступлений в 2023 

году произошло преимущественно за счет увеличения объема 

предоставляемых из бюджета ХМАО – Югры субсидий. 

Расходная часть бюджета муниципального образования сельское 

поселение Сергино за 2023 год исполнена в сумме 53 699,8 млн. рублей, 

что составляет 97,0 % к уточнённому годовому плану.  

В полном объеме были профинансированы первоочередные расходы, 

связанные с выплатой заработной платы, оплатой налогов и страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды, оплатой коммунальных 

услуг. 

Существенная доля расходов бюджета за 2023 год приходится на 

реализацию муниципальной программы "Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры сельского поселения Сергино"» в сумме 9 

675,8 млн. рублей. 

Бюджет сельского поселения Сергино в 2023 году был 

сбалансирован. Заявленные к оплате расходы финансировались в полном 

объеме. Бюджет за 2023 год исполнен с профицитом 2 299, 4 млн. рублей. 

Все эти позиции позволили спрогнозировать и принять 

своевременные управленческие решения по финансированию в полном 

объеме всех принятых поселением расходных обязательств по решению 

вопросов местного значения. 

 

Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности поселения 

 

Балансовая стоимость муниципального имущества (казна) на 

01.01.2024 года составляет 574 452 тыс.руб. 

В целом за 2023 год заключено договоров приватизации жилых 

помещений в количестве 12 ед. Общая площадь приватизированных 

жилых помещений составила 718,20 кв.м, стоимость всех 

приватизированных в 2023 году жилых помещений – 18 595 875,55 руб.  

Исключено из реестра собственности муниципального образования и 

снято с учета казны 12 объектов (приватизировано).  

Поставлено на учет в казну 1 жилое помещение (квартир) во вновь 

построенном жилом доме по ул. Молодежная, 7а/2. 

Ежеквартально проводится сверка с Межрайонной инспекцией 

Федеральной налоговой службы по объектам капитального строительства 

для вовлечения их в налоговый оборот.  

consultantplus://offline/ref=0270E610B53713C3C5A0E54CEA3F282E57945F21B1B58DB283AAC4C48395235800E7ED259F9A5A7871C06171EE95B515FF7FA9907AKB66D
consultantplus://offline/ref=0270E610B53713C3C5A0E54CEA3F282E57945F21B1B58DB283AAC4C48395235800E7ED259F9C5A7871C06171EE95B515FF7FA9907AKB66D
consultantplus://offline/ref=0270E610B53713C3C5A0E54CEA3F282E57945F21B1B58DB283AAC4C48395235800E7ED259F9C5A7871C06171EE95B515FF7FA9907AKB66D


4 

 

Заключено 9 договоров аренды муниципального имущества 

(нежилые помещения, сооружения, автотранспорт). 

 

Организация в границах поселения тепло-, водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом 

 

Оказанием услуг по тепло-, водоснабжению и водоотведению на 

территории п.Сергино занимается МП МО Октябрьского района «ОКС» в 

соответствие с заключенным соглашением между администрацией 

с.п.Сергино и администрацией Октябрьского района «О передаче 

полномочий органам местного самоуправления», согласно статье 3 пункт 2 

(Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом 

в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации. В летний период была произведена подготовка систем тепло-, 

водоснабжения к работе в осенне-зимний период для чего был проведены 

режимно-наладочные испытания котлов, ревизия запорной арматуры. 

За истекший 2024 в рамках проведенной совместной работой с 

администрацией Октябрьского района и заключено инвестиционное 

соглашения с ООО «ПТК» были проведены проведены работы по 

строительству сетей водоснабжения с одновременным устройством 

пожарных гидрантов: по ул.Южная, ул.Мира, ул.Сенькина, 

ул.Молодежная, пер.Космонавтов, ул.Железнодорожников. Проведена 

модернизации водоочистного сооружения «Импульс» (для повышения 

стабильности давления в системе водопровода как на выходе из 

водоочистных сооружений). 

 

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенного пункта 

 

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах сельского поселения Сергино осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

В рамках исполнения полномочий по осуществлению дорожной 

деятельности администрацией поселения проведены следующие 

мероприятия: 

 

1.  Зимнее содержание дорог (уборка от снега 

улиц и дорог сельского поселения Сергино 

механизированным способом) 

С января по апрель и 

с ноября по декабрь 

2.  Летнее содержание дорог (уборка от пыли и С июля по октябрь 



5 

 

грязи улиц и дорог сельского поселения 

Сергино механизированным способом, 

планировка грунтовых дорог) 

3.  Очистка водопропускных канав от мусора и 

талых вод 

С апреля по октябрь 

4.  Капитальный ремонт участка автодороги по 

ул.Лесная 

Повышение качества 

дорожного покрытия 

(асфальтирование) 

616п.м. 

 

5.  Текущий ремонт участка (ямочный ремонт 

асфальтобетонных участков автомобильных 

дорог) 

Ремонт 

асфальтобетонного 

покрытия дорог 

однослойного 108 

кв.м 

6.  Устройство горизонтальной дорожной 

разметки 

ул.Механизаторов, 

ул. Советская, 

ул.Курганская, 

пер.Зеленый, пр. 

Промышленный 

 

 

Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с 

жилищным законодательством 

 

Общая площадь жилищного фонда по состоянию на 01.01.2024 г. 

составляет 34 519,05 кв.м., в том числе муниципального 12 742,06 кв.м. 

Постановка граждан на учет нуждающихся в улучшении жилищных 

условий по договорам социального найма осуществляется на основании 

административного регламента «Прием заявлений, документов, а также 

постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях», утвержденного постановлением администрации сельского 

поселения Сергино от 26.09.2022 года № 200. 

По состоянию на 31 декабря 2023 года на учете нуждающихся в 

улучшении жилищных условий в администрации поселения состоит 18 

семей, в том числе имеющие право на внеочередное предоставление жилья 

– 1 семья. 

В период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года для 

постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 



6 

 

условий обратилась 1 семья. Вопрос предоставления квартир гражданам, 

состоящим на учете нуждающихся, а также гражданам, проживающим в 

жилых помещениях, признанных в установленном законом порядке 

непригодными для проживания, рассматривается на заседаниях жилищной 

комиссии. 

Прием заявлений и документов на постановку на учет в качестве 

нуждающихся осуществляется специалистом администрации поселения с 

учетом требований федерального законодательства, а так же посредством 

межведомственного взаимодействия. В период с 01 февраля по 01 апреля 

ежегодно проводится перерегистрация граждан, состоящих на учете 

нуждающихся в улучшении жилищных условий 

Всего за 2023 год заключено и перезаключено по различным 

причинам 4 договора социального найма, в том числе с гражданами, 

переселенными из жилых помещений, признанных аварийными и 

подлежащими сносу, из них 3 семьи заселены в жилые дома, 

расположенные по адресу: ул. Ягодная, д.21, ул. Молодежная, д.7а/2, ул. 

Молодежная, д.5а/1. 

Организация строительства на территории сельского поселения 

Сергино осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие 

жилищной сферы в муниципальном образовании Октябрьский район», 

утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 

26.11.2018 № 2653. 

Произведен снос 5 жилых домов (ул. Курганская, д.2, ул. Курганская, 

д.5, ул. Молодежная, д.6, ул. Оренбургская, д.3, ул. Мира, д.19), 

признанных аварийными и подлежащими сносу.3 дома обследованы и 

признанны аварийными (ул. Кирова д.8, ул. Оренбургская д.16, ул. Мира 

д.14). 

 

Создание условий для предоставления транспортных услуг населению 

и организация транспортного облуживания населения в границах 

поселения 

 

ОАО «Белоярскавтотранс» осуществляет перевозку пассажиров из 

мкр. Ламский через ул.Центральная до пгт. Приобье и обратно, так же в 

зимнее время в период действия автозимника осуществляется перевозка 

пассажиров до пгт. Октябрьское проходящим рейсовым автобусом. 

 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма в границах поселения 

 

В рамках целевой программы мероприятий по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 



7 

 

сельского поселения Сергино:  

 - проводились ежемесячные проверки потенциально опасных 

объектов на предмет профилактики и предупреждения террористических 

актов и техногенных аварий на них; 

 - в местах массового пребывания граждан размещались 

информационные материалы о действиях в случае угроз 

террористического характера;  

В преддверии праздничных мероприятий с массовым пребыванием 

граждан: 

- проводилось обследование подвальных, чердачных помещений в 

жилых домах и организациях, расположенных вблизи мест проведения 

мероприятий;  

- приостанавливалось выполнение строительно-ремонтных работ на 

объектах жизнеобеспечения и на объектах, задействованных для 

проведения праздничных мероприятий;  

- вводилось временное ограничение на проведение митингов и 

пикетов, способных повлечь осложнение межнациональных отношений и 

нарушение общественного порядка; 

- предусматривались дополнительные парковочные места на 

безопасном удалении от мест проведения праздничных мероприятий; 

- предусматривалась организация безопасного движения 

автомобильного транспорта на участках улично-дорожной сети, где было 

запланировано проведение праздничных мероприятий;  

- проводилось информирование граждан о вводимых ограничениях и 

изменениях в организации дорожного движения в средствах массовой 

информации. 

Во взаимодействии с руководством учреждений и организаций 

организовывалось проведение разъяснительной работы среди населения, о 

необходимости повышения бдительности и гражданской ответственности 

в период подготовки и проведения мероприятий, размещались на стендах и 

сайтах правила поведения граждан в случае обнаружения бесхозных 

вещей, признаки подозрительного поведения отдельных лиц. 

 

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения 

 

В целях совершенствования порядка своевременного оповещения 

постановлением от 27.04.2015 года № 43 утверждена схема оповещения 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории сельского поселения Сергино.  

В целях предупреждения и своевременной ликвидации аварийных 

ситуаций и обеспечения надёжного и бесперебойного энергоснабжения и 

водоотведения на территории муниципального образования сельское 

поселение Сергино постановлением администрации поселения от 



8 

 

18.10.2013 года № 235 утвержден Порядок ликвидации аварийных 

ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, 

электро-, водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, 

жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности, а так же 

органов местного самоуправления. 

 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения. 

 

В целях защиты населения, объектов производственного и 

социального назначения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории сельского поселения Сергино в течение 2023 года 

согласно плану мероприятий по охране от лесных пожаров и подготовке 

сельского поселения Сергино к пожароопасному периоду 2023 года были 

проведены следующие мероприятия: 

Проводились профилактические беседы с населением по правилам 

пожарной безопасности в быту. Проведена работа по выявлению и 

обследованию домов и строений, в которых в настоящее время не 

проживают граждане. Специалистами администрации проводился обход 

по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности с выдачей листовок 

и одновременным проведением инструктажей. 

Проверки средств пожаротушения (мотопомпы, пожарно-

технического вооружения); 

Подготовка объектов жизнеобеспечения к пожароопасному периоду 

(проведение аварийных тренировок); 

Работа по очистке территории сельского поселения Сергино от 

горючего мусора. 

В летнее время проводились рейдовые мероприятия в рамках 

«Месячника безопасности на воде» с целью недопущения купания 

несовершеннолетних детей без взрослых. 

В осенний период 2023 проведено мероприятие по продолжению 

противопожарного 10 метрового разрыва между ул.Ягодная (жилая 

застройка) и имеющимся лесным массивом 391 погонный метр. А также 

проведения работ по обновлению противопожарного разрыва по 

грунтовому проезду параллельно ул.Южная и между ул.Ягодная (жилая 

застройка) 2200 погонных метров. Общая сумма расходов 421,5 тыс.руб. 

 

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организации культуры 

 

Для обеспечения социально-культурной активности населения в 

сельском поселении осуществляет деятельность муниципальное 

бюджетное учреждение «Досуговый клуб «Овация». МБУ «ДК «Овация» в 

основу своей деятельности ставит работу с населением согласно 



9 

 

утвержденного плана, с разными категориями и группами населения, 

основываясь на календарь государственных праздников и знаменательных 

дат принятом в Российской Федерации. 

МБУ «ДК «Овация» в основу своей деятельности ставит работу с 

населением согласно утвержденного муниципального плана, с разными 

категориями и группами населения, основываясь на календарь 

государственных праздников и знаменательных дат принятом в 

Российской Федерации. 

Анализируя деятельность учреждения за 12 месяцев 2023 года, 

общее количество мероприятий в сравнении с 2022 годом увеличилось на 

10,8%.  За отчетный период было проведено 571 мероприятие из них 55 

спортивных.             Число клубных формирований по сравнению с 2022 

годом осталось на прежнем уровне, 20 клубных формирований с общим 

количеством участников 203 человека. 

За прошедший год  участники и руководители клубных 

формирований, а также жители нашего поселка, приняли участие в 48 

конкурсах различного уровня. 

Наиболее значимые результаты 2023 года: 

-  Гран – При в районном фестивале эстрадных миниатюр «Лимонад» 

который проходил в Андре; 

- Диплом лауреата 1 степени в районном военно – патриотическом 

фестивале «Честь имею!»  в поселке Октябрьское;  

- Диплом победителя в открытом районном театральном фестивале 

«Таланты и поклонники», посвященном 200 летнему юбилею Александра 

Николаевича Островского в поселке Октябрьское;  

- Диплом победителя в I районном конкурсе «Лучший туристический 

сувенирный продукт» в поселке Октябрьское; 

 - Диплом лауреата 1 степени в Муниципальном  интернет – 

фотоконкурсе по охране труда «Безопасный труд в объективе - 2023»  

 -Два диплома лауреата 2 степени  и 2 диплома лауреата 3 степени в 

11  открытом конкурсе – фестивале «Пасхальная весна - 2023» (участники: 

клубное формирование «Мастерская детства» и клубное формирование 

«Вдохновение» и хор «Рябинушка»); 

- Диплом победителя в Районном конкурсе парикмахерского 

искусства и швейного мастерства «Мода и стиль» в поселке Октябрьское; 

Также Досуговый клуб «Овация» стал победителем в  конкурсе на 

предоставление грантов в форме субсидии из бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на государственную поддержку 

лучших муниципальных учреждений культуры, осуществляющих свою 

деятельность на территориях сельских поселений Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. Учреждение привлекло в свой бюджет 256 

400 (двести пятьдесят шесть тысяч четыреста) рублей. 

Хочется отметить, что в 2023 году большая часть мероприятий была 

направлена на патриотическое воспитание. Было реализовано два проекта 



10 

 

в рамках гранта Губернатора Ханты – Мансийского автономного округа - 

Югры: военно – спортивная игра «Зарница» и проект «Я патриот!».   

Основная цель проектов – это патриотическое воспитание подрастающего 

поколения.  

В 2023 году  на  Грант Губернатора Югры для физических лиц был 

заявлен проект «Игра нового поколения «Лазертаг». Автор Ищук Валерия 

Сергеевна. Данный проект стал победителем. Проект привлек  539 655 

рублей и будет реализован в текущем году. 

 

Яркими, запоминающимися мероприятиями за отчетный период 

стали:  

- Ответный визит дружбы "Времена Коды" делегации Октябрьского 

района в город Белоярский. Сельское поселение Сергино стало участником 

этого события. На мероприятии была представлена визитная карточка 

поселка и выставка декоративно - прикладного творчества "Культурное 

наследие родного края". Также был проведен творческий мастер – класс 

«Оберег на счастье». 

- Большой благотворительный концерт «Под ярким салютом 

Победы!». Для организации данного мероприятия были привлечены 

волонтеры  серебряного возраста (Совет ветеранов (пенсионеров) войны и 

труда, а  также добровольцы (жители сп. Сергино) для участие в 

тематической  ярмарке – продаже, которая внесла  значительную лепту в 

поддержку наших военнослужащих ребят и стала весомой помощью тем, 

кто сейчас на передовой. Сумма собранных денежных средств составила 

29 тысяч 700 рублей; 

- праздничная программа «С Днём рождения, Сергино!», 

приуроченная 47-ой годовщине со Дня образования сельского поселения 

Сергино. На данном мероприятии на было организовано торжественное 

открытие арт – объекта  «Люди - природе»; 

- торжественное открытие памятного знака  «Защитникам морских 

рубежей России»; 

В целом, анализ работы за 2023 год показывает, что в МБУ «ДК 

«Овация» использовались разнообразные формы организации культурного 

досуга для населения: праздничные и театрализованные мероприятия, 

концерты, игровые, развлекательные и конкурсные программы. 

 

В целом, анализ работы за 2023 года показывает, что в МБУ «ДК 

«Овация» использовались разнообразные формы организации культурного 

досуга для населения: праздничные и театрализованные мероприятия, 

концерты, игровые, развлекательные и конкурсные программы.  

В течение 2023 года проводилась рекламная кампания по 

привлечению к занятиям самодеятельным творчеством, занятиям в 

кружках и секциях, а так же по вовлечению населения к участию в 

культурно-досуговых мероприятиях. Для этой цели использовались 



11 

 

возможности официального сайта учреждения «Музыка и культура», 

страничка в социальной сети «Одноклассники» группа Досуговый клуб 

«Овация», мессенджеры. Это позволило более подробно увидеть работу 

учреждения. Рекламно-информационная деятельность была направлена на 

разные слои населения и категории потребителей культурно - досуговых 

услуг, что привело к увеличению участников. 

Самыми активными в плане реализации своей творческой 

деятельности и культурных запросов является взрослое население. Для 

людей старшего возраста проводятся интересные досуговые мероприятия, 

формы которых разнообразны: посиделки, вечера отдыха и др. Эта работа 

проводится совместно с Советом ветеранов (пенсионеров) войны и труда 

п.Сергино. 

Так же велась работа с людьми, имеющими ограниченные 

возможности здоровья. Это поздравления с праздниками, волонтерская 

помощь, участие в мастер-классах, акциях, концертах. 

На сегодняшний день задачей учреждения остается максимальная 

реализация досуговых программ, включения незадействованных групп 

населения. 

 

Обеспечение условий для развития на территории поселения 

физической культуры и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий поселения 

 

Приоритетной целью в части развития физической культуры и 

массового спорта является создание условий, обеспечивающих 

возможность гражданам систематически заниматься физкультурой и 

спортом. 

Организация проведения физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий в сельском поселении Сергино основывается на 

принципе обеспечения права каждого жителя поселения на свободу 

занятия физической культурой и спортом, на участие в спортивной жизни. 

В течение отчетного периода проводились разнообразные турниры, 

соревнования: стрельба по мишеням, турнир по шашкам, метание мяча и 

гранаты, соревнования по пляжному волейболу, дартсу, рыбной ловле. 

Осенняя и зимняя  спартакиада на кубок главы сельского поселения 

Сергино среди трудящихся уже давно стала традиционной. В нее входят 

такие виды соревнований как: «Настольный теннис»,  «Стрельба», 

«Дартс», «Биллиард», «Эстафета», «Волейбол» «Бадминтон», «Хоккей на 

валенках», «Шахматы», «Эстафеты». Шесть команд и участники 

совершенно разных профессий встречались на спортивных площадках 

сельского поселения Сергино.   

Традиционными для нашего поселения стали спортивные 

мероприятия, которые проходят в дни празднования Масленицы, Дня 



12 

 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., Дня молодежи, Дня 

физкультурника, Дня поселка, Дня призывника, Дня основания Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры.  

В МБУ «Досуговый клуб «Овация» работают спортивные секции: 

«Шейпинг», «Тренажерный зал», «Настольный теннис», «Детский 

фитнес», для старшего поколения созданы группы: «Здоровье»  и 

«Скандинавская ходьба». 

Для летнего отдыха несовершеннолетних при МБУ «ДК «Овация» 

была организована летняя спортивно-досуговая онлайн площадка 

«Олимп». Программа площадки была направлена на организацию досуга, 

занятости и реализацию физкультурно-спортивных онлайн мероприятий и 

конкурсов для детей и подростков в летний период по месту жительства в 

условиях поселения. За два летних месяца (июль, август) прошло 54 

мероприятия. В рамках летней площадки ежедневно публиковались 

памятки разной направленности для детей и родителей. 

 

Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых 

коммунальных отходов 

 

Сбором и вывозом бытовых отходов на территории поселения 

осуществляет АО «Югра-Экология» — региональный оператор сферы 

обращения с отходами на территории ХМАО-Югры, вывоз ТБО 

производится на полигон утилизации в п.Унь-Юган. 

 

Утверждение правил благоустройства территории поселения, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий 

(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на 

которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений 

соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их выполнения; установление 

порядка участия собственников зданий (помещений в них) и 

сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; 

организация благоустройства территории поселения (включая 

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание 

малых архитектурных форм), а также использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных 

пунктов поселения 

 

С целью организации освещения были заключены договора по 

содержанию и техническому обслуживанию устройств уличного 

освещения в сельском поселении Сергино с АО «РЭС-Запад» и на 



13 

 

поставку электроэнергии с АО «Газпром энергосбыт Тюмень» филиал 

п.г.т. Приобье, по мере необходимости производится замена сгоревших и 

вышедших из строя светильников. 

 

1.  Освещение территории поселка и 

обустройство новогодней иллюминации 

290 фонаря 

2.  Обустройство центральной площади для 

проведения культурно-массовых 

мероприятий (устройство освещения, 

световых деревьев) 

1 площадь 

3.  Проведение весенних субботников 4 

4.  Произведён ремонт и окраска ограждений 

детских игровых и спортивных площадок, 

игровых и спортивных элементов. 

 

6 ед. 

5.  Приобретены для замены светодиодные 

светильники: 

Произведена замена: 

10 

 

8 

 

На территории сельского поселения Сергино действуют Правила 

благоустройства территории муниципального образования сельское 

поселение Сергино, которые утверждены решением Совета депутатов 

сельского поселения Сергино от 25.05.2018 № 23. Правила устанавливают 

единые и общеобязательные для исполнения требования в сфере 

благоустройства, определяют порядок содержания и уборки территории 

муниципального образования сельское поселение Сергино, включая 

территории, прилегающие к границам земельных участков, закрепленных 

правовыми актами, для всех физических и юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками, 

пользователями или арендаторами земельных участков, зданий, строений и 

сооружений, расположенных на территории муниципального образования 

сельское поселение Сергино, независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, в том числе, требования к фасадам 

зданий, находящихся в частной собственности.  

В целях соблюдения правил благоустройства сотрудниками 

администрации проводился контроль за соблюдением правил 

благоустройства территории сельского поселения Сергино.  

16 жителей сельского поселения Сергино привлечены к 

административной ответственности на общую сумму штрафов 1000 

рублей. 

 

Утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 

основе генеральных планов поселения документов по планировке 

территории. Изменения в правила землепользования и застройки, 



14 

 

утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том 

числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного 

контроля за использованием земель поселения, заключение договоров 

аренды земельных участков, заключение договоров купли-продажи 

земельных участков, подготовка и проведение аукционов по продаже 

права на заключение договоров купли-продажи, аренды земельных 

участков, формирование и предоставление бесплатно льготным 

категориям граждан земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства 

  

 Заключены договоры аренды на земельные участки – 3. 

 Проведены 2 аукциона продаже права на заключение договоров 

купли-продажи, аренды земельных участков. В результате аукционов 

заключены договоры аренды земельных участков на сумму - 47 541 

рублей/год. 

 

Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети 

(за исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения, местного значения муниципального района), наименований 

элементам планировочной структуры в границах поселения, 

изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре 

 

 Порядок присвоения наименований улиц, площадям, иным 

территориям проживания граждан в сельском поселении Сергино, 

установление нумерации домов регулируется административным 

регламентом «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту 

адресации, изменение и аннулирование такого адреса»», утвержденного 

постановлением администрации сельское поселения Сергино от 26.09.2022 

года № 198. 

В соответствии с утвержденным порядком присваиваются адреса: 

- вновь образуемым земельным участкам в целях строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства, животноводства; 

- почтовые адреса объектам капитального строительства, 

- уточняются (вносятся изменения) адреса объектов, состоящих на 

кадастровом учете в органах Росреестра; 

- изменяются и аннулируются. 

 При присвоении аннулировании адреса данные заносятся в 

Федеральную информационную адресную систему, работа в которой 



15 

 

проводится постоянно. Данные адресной системы поступают во все 

ресурсоснабжающие организации.  

Так же данные поступают в государственную информационную 

систему жилищно-коммунального хозяйства. 

 

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 

 

Производится очистка территории от мусора, покос травы, вырубка 

кустарника и сухостойных деревьев, очистка дорожек от снега в зимнее 

время. Бесхозяйные могилы также не остаются без внимания – 

производился ремонт надгробий, установка табличек, выкашивание травы 

и кустарника. Производится учёт и планировка мест захоронения. 

 

Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья 

 

Основными мероприятиями по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории сельского 

поселения Сергино являются: 

Оповещение граждан путем проведения инструктажей, размещение 

информационных стендов о запрете купания, раздачей памяток. 

В целях предотвращения несчастных случаев на водных объектах 

сельского поселения в зимнее время разработан план мероприятий по 

обеспечению безопасности людей в зимний период.  

 

Создание условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка. 

 

На территории поселения действует «Родительский патруль», 

созданный в целях профилактики и предупреждения антиобщественных 

действий несовершеннолетних, формирования законопослушного 

поведения несовершеннолетних на территории сельского поселения 

Сергино, улучшения работы по выявлению неблагополучных семей, детей, 

оказавшихся в социально - опасном положении. Основные функции и 

задачи, а также порядок осуществления деятельности определены 

положением о родительском патруле на территории сельского поселения 

Сергино, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения 

Сергино от 21.11.2011 № 43.  

Осуществляет деятельность, созданная при администрации 

поселения Общественная комиссия по предупреждению безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. За отчетный период было 

проведено 3 заседания. 

 

Исполнение государственных полномочий по регистрации актов 



16 

 

гражданского состояния 

 

Исполнение государственных полномочий по регистрации актов 

гражданского состояния  

В 2023 году специалистом ЗАГС администрации сельского 

поселения Сергино Октябрьского района зарегистрировано 27 актов 

гражданского состояния (в 2019 –34; в 2020 – 35; в 2021 – 43; 2022– 31 а/з). 

Составлено: 

- 7 записей актов о рождении, в том числе девочек 2, мальчиков 5(в 

2019– 11; в 2020 – 18; в 2021 – 10; 2022 – 7 а/з); 

- 6 записи актов о регистрации брака(в 2019 –6; в 2020 – 4; в 2021 – 5; 

2022 –5 а/з); 

- 1 запись акта о расторжении брака, в том числе по совместному 

заявлению супругов 1 браков, по решению суда расторгнуто 0брака(в 2019 

–4; в 2020 – 2; в 2021 – 7; 2022 – 5 а/з); 

- 10 записей актов о смерти, в том числе мужчин 3, женщин 7(в 2019 

–13; в 2020 – 10; в 2021 – 19; 2022 – 14 а/з); 

- 3 записи акта об установлении отцовства(в 2019 – 0; в 2020 – 1; в 

2021 – 2; 2022 – 0 а/з). 

 

 

Исполнение государственных полномочий по осуществлению 

первичного воинского учета 

 

Администрация сельского поселения в соответствии с требованиями 

закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной 

службе»  проводит работу по воинскому учету граждан, пребывающих в 

запасе и с молодежью призывного возраста. На территории сельского 

поселения на  первичном воинском учете состоит  303 человека. Ведется 

учет граждан, состоящих на воинском и первичном воинском учете, учет 

офицеров и граждан, подлежащих призыву.Ежегодно представляются в 

военный комиссариат списки юношей 15-ти и 16-ти летнего возраста, 

списки юношей, подлежащих первоначальной подготовке на воинский 

учет в следующем году.  

В 2023 году на первоначальный учет поставлено 9 юношей 2006 года 

рождения, в 2022 году на учет поставлено также 9 юношей 2005 года 

рождения.  

В 2023 году году было призвано в ряды Российской Армии 5 

юношей. В течение года с гражданами, пребывающими в запасе, 

проводиласьинформационная работа по вопросу прохождения военной 

службы по контракту.  В рамках частичной мобилизации для прохождения 

службы по контракту в зоне проведения специальной военной операции с 

территории Сергино призвано 11 граждан, пребывающих в запасе, которые 

сегодня достойно выполняют свой долг.14 граждан  заключили контракт 



17 

 

на службу в Вооруженных силах Российской Федерации добровольно. 

 

Вопросы муниципальной службы и кадров 

 

По состоянию на 1 января 2024 года численность работников 

администрации поселения составляет 13 человек, в том числе глава 

поселения, 8 муниципальных служащих, 3 работника, исполняющих 

обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации, 

1 рабочий.  

В соответствии с законодательством Российской Федерации и 

автономного округа в течение отчетного периода проводилась 

предварительная сверка представленных муниципальными служащими 

сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательстве имущественного 

характера за 2022 год. По результатам сверки выявлены нарушения в 

представленных сведениях у 3 муниципальных служащих. 2 

муниципальных служащих привлечены к дисциплинарной 

ответственности.  

Проведено 1 заседание комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов, на котором рассматривался вопрос о рассмотрении 

материалов проверки, свидетельствующих о представлении 

муниципальным служащим недостоверных и (или) не полных сведений о 

доходах, расходах и обязательствах имущественного характера.  

Проводилась работа по воинскому учету граждан: 

- направлены в отдел военного комиссариата ХМАО – Югры по 

Октябрьскому району ежемесячные сведения о принятых и уволенных 

военнообязанных, сведения об изменениях в учетных данных ГПЗ;  

- составлены и сданы квартальные отчеты по воинскому учету. 

Проводится работа с архивными документами, а именно: 

 - составлены описи личных дел и карточек формы Т-2 уволенных 

работников за прошедший год, 

- подготовлены и подшиты документы постоянного срока хранения в 

архив (личные дела уволенных работников, кадровые распоряжения) и 

временного срока хранения - командировки, проекты распоряжений и т.д. 

Отделом кадров проводится ежедневное ведение табеля учета 

рабочего времени, оформление листов нетрудоспособности по мере их 

поступления.  

В отделе кадров ежедневно ведется работа по заполнению различных 

журналов кадрового делопроизводства, выдаче справок с места работы, 

справок о стаже работы и оформление командировочных удостоверений, 

подшивка документов в личные дела. 
 


